
חוק חופשה שנתית התשי"א-1951 (להלן-החוק) קובע כי כל עובד זכאי לחופשה שנתית בתשלום

בהתאם לוותק שצבר במקום עבודתו. מספר ימי החופשה הקבועים בחוק, כוללים את ימי המנוחה

השבועית.י

    

 בחמש השנים הראשונות לעבודה, כל עובד זכאי ל-16 ימי חופשה ברוטו, אשר מתוכם 14 בתשלום.

 

החוק מאפשר לצבור עד 7 ימי חופשה בשנה, לתקופה שלא תעלה על 3 שנים. המעסיק מחויב

לאפשר לעובד לנצל את ימי החופשה בפועל ולהתריע בפני העובד שככל שלא ינצל את ימי

החופשה הם יימחקו לאחר 3 ששנות עבודה. 

 

היציאה לחופשה צריכה להיעשות בתיאום בין הצדדים ולא ניתן להתנות אותה במציאת מחליף.

אסור למעסיק לדרוש מהעובד לצאת לחופשה שנתית על חשבון ימי חופשה שטרם צבר אלא

בהסכמת העובד. 

 

"חופשת מולדת" כפי שזו מכונה על ידי עובדים זרים, מורכבת בדרך כלל משתי תקופות: האחת על

חשבון ימי הההחופשה שנצברו (גם אם שולם עבורם מבלי שנוצלו בפועל) והתקופה השנייה הינה

חופשה ללא תשלום, הההכל בהתאם ליתרת ימי החופשה של העובד במשך חופשת המולדת. 

 
עובדים זרים בכלל, ובענף הסיעוד בפרט, מעדיפים לצבור את ימי החופשה שנזקפים לזכותם

ולנצלם ל"חופשת מולדת" ארוכה, בין השאר בשל עלויות הטיסה למדינת המוצא והן על מנת

למצות את משך השהייה עם משפחתם. לצד זאת, בענף הסיעוד קיימת פרקטיקה של פדיון ימי

חופשה על בסיס שנתי, בטרם סיום ההעסקה ומתן תשלום לעובד אשר בצירוף דמי הבראה זכה

לכינוי (המוטעה) "בונוס". פרקטיקה זו נועדה כמענה כלכלי רגעי מחד וכן כדי למנוע מעובדים

שאינם מנצלים את ימי החופשה לאבד את התשלום עבור ימים אלו מאידך. יצוין כי פרקטיקה זו

מנוגדת לחוק, מאחר שתכליתו לחייב את הצדדים (העובד והמעסיק) כך שהעובד ינצל את זכותו

לחופשה בפועל ולא ימיר אותה בשווה כסף. מעסיק אשר פודה ימי החופשה של עובד מסתכן

בתשלום כפול שכן הוא עשוי להיות חשוף לתביעה של העובד לקבלת תשלום נוסף על ימים

שהעובד היה בחופשה והמעסיק פדה אותם [1]. 

 

במקרים בהם העובד לוקח חופשה באורך שחורג ממספר ימי החופשה שהוא צבר, החריגה מהווה

למעשה חופשה ללא תשלום (חל"ת). המשמעות של אותה חל"ת הינה, כי תקופה זו לא תיספר

במסגרת חישוב הוותק של העובד לצורך חישוב זכויות התלויות בוותק, כגון: דמי הבראה, ימי

מחלה, חופשה שנתית וכיו"ב. יש לשים לב, כי לא ניתן להתייחס לכלל חופשת המולדת כחל"ת,

שכן לכל הפחות חלקה יהיה ניצול של ימי החופשה שנצברו לזכות העובד.
 

[1]ע"ע 1144/04 אברהם מרחיב נ' מוקד אמון סביון (1981) בע"מ, מיום 21.12.06; עד"מ 13/07 אלירן אסלטי נ' כפיר ביטחון ומיגון אלקטרוני

בע"מ, מיום 29.10.08. 
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נבהיר:
מבחן המציאות מלמד, כי תקופת חופשת המולדת מורכבת משתי תקופות – חופשה על חשבון ימי

חופשה צבורים ותקופה שבה העובד שוהה בחל"ת. במקרה בו מעסיק שילם מראש עבור ימי חופשה

שנצברו לעובד (להלן-הימים שנצברו), מה שמכונה 'פדיון', שנוגד את החוק כאמור, לא ניתן להחסיר את

הימים שנצברו מהוותק הכולל שנצבר לזכות העובד במסגרת העסקתו.

 

כלומר - לא ניתן להתחשב בכלל ימי חופשת המולדת של העובד הזר כחל"ת אלא רק בימים שחורגים

ממכסת הזכאות של ימי החופשה שצבר העובד בפועל. כמו כן, ימי החופשה אותם צבר העובד נכללים

בוותק הכולל של העסקתו לצורך צבירת זכויות סוציאליות.

    

דוגמא
אנבל הינה עובדת סיעודית אשר מועסקת אצל ברוך החל מיום 1.1.2020 כשנתיים. במהלך שנתיים אלו

אנבל לא ניצלה את ימי החופשה לה היא זכאית: 16 ימי חופשה ברוטו, מתוכם ישולם עבור 14 ימים עבור

שנת העבודה הראשונה, ו-16 ימי חופשה ברוטו, מתוכם ישולם עבור 14 ימים, עבור שנת העבודה

השנייה. את התשלום עבור 14 ימי החופשה שצברה אנה בשנת עבודתה הראשונה פדה ברוך בסיום

שנת עבודתה הראשונה ושילם לאנה תשלום עבור ימים אלה בתשלום שהוא כינה "בונוס". לאחר

שנתיים, בינואר 2022, מבקשת אנבל לצאת לחופשה ארוכה במולדתה לתקופה של חודש וחצי

ומעסיקה ברוך מאשר זאת. ברוך יידרש לשלם לאנבל שכר עבור 14 ימי חופשה בלבד (שכן, עבור 14 ימי

החופשה הראשונים כבר שילם בתחילת שנת 2021). עם חזרתה מחופשת המולדת מחליט ברוך לפטר

את אנבל. 

 

כעת על ברוך לחשב את הוותק של אנבל לצורך תשלום פיצויי פיטורין:

לפי חישובו של ברוך לאנבל 14 ימי חופשה בלבד מכיוון שהוא פדה את ימי החופשה להם זכאית אנבל

בשנת עבודתה הראשונה, ועל כן הוותק שלה נעצר באמצע ינואר לשיטתו. את שאר חופשתה מחשיב

ברוך כ-'חופשה ללא תשלום', תקופה בה הוותק אינו מצטבר. זהו חישוב שגוי. 

 

החישוב הנכון הוא כדלקמן:
סך הכול אנבל זכאית ל-32 ימי חופשה (כאמור לעיל) הכוללים גם את סופי השבוע אף שלא משולם

בגינם. התשלום עבור פדיון ימי חופשה על שנת עבודתה הראשונה אינו מחסיר ממניין ימי החופשה

להם אנבל זכאית לצורך הותק שצברה. בעת חישוב גמר החשבון של אנבל רשאי ברוך לנכות את

הסכום אשר שילם לאנבל כאשר פדה את ימי חופשתה. עם זאת, עליו לספור את כל ימי החופשה להם

אנבל זכאית (28 ימי החופשה עבורם שילם ובנוסף ארבעת ימי החופשה בסופ"ש, שעבורם לא נדרש

לשלם) לעניין חישוב הוותק שלה. המשמעות הינה כי בפועל אנבל נמצאת בחופשה ללא תשלום רק

בחצי החודש מתוך חופשה בת חודש וחצי, כך שהוותק שלה יהיה מיום 1.1.2020 ועד ליום 1.2.2022

ועל פי וותק זה ייגזרו כלל זכויות העובדת. 

 

יובהר – אין הכוונה לשלם תשלום כפול עבור חופשת העובד, אלא ההתייחסות הינה רק לצורך צבירת

וותק בתקופת ההעסקה.

 

   


